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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Получение алюминия из бокситовой руды является сложным технологическим

процессом, в ходе которого образуется огромное количество отходов в виде красного шлама

(КШ). На настоящее время мировые накопления шлама составляют более 4 млрд т с

минимальным ежегодным приростом в 140 млн т. До сих пор основными методом утилизации

бокситового отхода является складирование в наземных шламохранилищах, реже - сброс в

мировой океан. Очевидно, что такой вид обращения с красным шламом является временным

решением, поскольку не гарантирует исключения проблем экологического характера,

свидетельством чему являются техногенные катастрофы, возникающие время от времени на

объектах хранения. Кроме того, для строительства защитных дамб на шламохранилищах и их

эксплуатации требуются значительные площади и средства для поддержания в безопасном

состоянии. Наряду со складированием красного шлама применяются различные способы его

переработки, целью которых является извлечение полезных компонентов из отхода и его

использование в качестве сырья для производства различной продукции. Основными

причинами, препятствующими крупномасштабному использованию красного шлама, являются

его высокая щелочность и мелкая дисперсность частиц, а также разнообразие химического

состава, который зависит от типа используемого боксита. Проблема высокой щелочности

бокситового остатка решается путем его нейтрализации. Мелкая же дисперсность частиц, может

являться как отрицательным фактором - при извлечении полезных компонентов, так и

положительным - при использовании красного шлама в качестве сырья для производства

продукции. Различный химический состав красных шламов является препятствием для

использования универсальной методики извлечения ценных компонентов из него.

Одним из наиболее логичных и целесообразных путей решения проблемы вынужденного

накопления и хранения красного шлама в хвостохранилищах является его использование в

качестве сырья для производства композиционных материалов различного назначения.

Перспективность такого подхода заключается в возможности безотходно утилизировать, как

накопленный, так и вновь поступающий красный шлам, с получением дополнительной

товарной продукции, в том числе с уникальными физико-механическими свойствами. Таким

образом, разработка композиционных материалов на основе красного шлама и получение из

них продукции различного назначения является задачей актуальной и своевременной,

позволяющей решить проблему вынужденного накопления и хранения отхода глиноземного

производства в больших объемах.
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Степень разработанности темы исследования

Исследования в области переработки и утилизации красных шламов проведены многими

научными и промышленными организациями, такими как: АО РУСАЛ ВАМИ, Санкт-

Петербургский Горный университет, «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

УРО РАН «Институт твердого тела», Национальный исследовательский технологический

университет «МИСиС», Мичиганский технологический университет, Северо-восточный

китайский государственный университет, Австралийский национальный исследовательский

центр легких металлов и многие другие. Известны работы российских ученых, таких как, В.И.

Корнеев, А.Г. Сусс, А.И. Цеховой, В.А. Утков, В.М. Сизяков, В.Н. Бричкин, В.Ю. Бажин, И.Н.

Пягай, В.Л. Трушко, И.В. Логинова, Д.А. Рогожников, С.П. Яценко, Ю.А. Щепочкина, А.А.

Беседин и исследования зарубежных ученых, таких как, S. K.Kawatra, M. S. Archambo, G. Power;

M. Gräfe; C. Klauber, R. K. Paramguru, É. Ujaczki, A. Kumar, V. Feigl, M. S. S. Lima, которые

внесли большой научный вклад в разработку теории и практических способов переработки и

утилизации красных шламов.

Большинство работ, посвященных использованию красного шлама в качестве сырья для

получения товарной продукции, направлены на изготовление строительных изделий и

адсорбентов. Малая дисперсность и химический состав отхода оказывают положительное

влияние на прочностные характеристики строительного материала, а его высокая щелочность

благоприятно сказываются на адсорбирующих свойствах композитов. Также известны работы

по использованию красного шлама в качестве структуратора и улучшителя почв, коагулянта и

пигмента для получения красок. Способы переработки отхода для использования в указанных

областях являются безотходными и дают основание положительно оценивать возможность

существенного включения отхода в состав композиций.

Таким образом, проблема вынужденного накопления и длительного хранения красного

шлама может быть успешно решена путём его использования в составе композиционных

материалов широкого назначения, включая производство строительных материалов и

специальных смесей, для рекультивации нарушенных земель.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.6.17.

Материаловедение по п. 4. «Разработка физико-химических и физико-механических процессов

формирования новых металлических, неметаллических и композиционных материалов,

обладающих уникальными функциональными, физико-механическими, биомедицинскими,

эксплуатационными и технологическими свойствами, оптимальной себестоимостью и

экологической чистотой» и п. 5. «Установление закономерностей̆ и критериев оценки

разрушения металлических, неметаллических и композиционных материалов и

функциональных покрытий от действия механических нагрузок и внешней̆ среды».
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Объект исследования. Процесс формирования композиционных материалов на основе

техногенных отходов.

Предмет исследования. Нейтрализация щелочности красного шлама для формирования

композиционных материалов с заданными физико-механическими и эксплуатационными

характеристиками.

Цель работы. Разработка процессов формирования композиционных материалов на

основе техногенного отхода, красного шлама, с нейтральным показателем pH, для производства

продукции различного назначения, как путь решения проблемы крупномасштабной утилизации

отхода.

Идея работы заключается в получении композиционных материалов, содержащих

деактивированный красный шлам, с максимально возможным включением в них отхода.

Для решения поставленной цели при выполнении диссертационной работы были решены

следующие задачи:

1. Провести анализ известных способов утилизации и переработки красного шлама и

снижения его щелочности;

2. Экспериментально определить эффективных реагентов для нейтрализации красных

шламов;

3. Провести аналитические и экспериментальные исследования физико-механических и

эксплуатационных характеристик композиционных материалов на основе красного шлама;

4. Провести полный факторный эксперимент на установление влияния исходных

компонентов, входящих в состав композитов, на прочностные характеристики бетонов и

шламово-торфяных смесей;

5. Научно обосновать выбор технологических параметров технологического процесса

получения бетонов и шламово-торфяных смесей;

6. Провести анализ практической значимости и конкурентоспособности разработанного

процесса формирования композиционных материалов.

Научная новизна работы:

1. Теоретически обоснованы и экспериментально доказаны новые подходы

формирования композиционных материалов на основе отходов глиноземного производства;

2. Установлены взаимосвязи между компонентным составом и физико-механическими и

эксплуатационными характеристиками разработанных композиционных материалов;

3. Получены составы новых композиционных материалов на основе отходов

глинозёмного производства для их широкого использования в строительстве и сфере

рекультивации нарушенных земель;
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Теоретически обоснована и предложена концепция полномасштабной утилизации

красного шлама путем его использования в качестве компонента композиционного материала;

2. Разработан методологический подход к формированию композитных материалов на

основе отходов глиноземного производства (красного шлама);

3. Предложены технологические решения по включению красного шлама в состав

композиционных материалов;

4. Разработаны составы композиционных строительных материалов с прочностными

характеристиками, соответствующими маркам бетонов М250, М300 (ГОСТ 26633- 2015);

5. Разработана группа новых композиционных материалов на основе красного шлама и

торфа, обладающих высокой гидрофильностью и достаточной прочностью для их

транспортировки и хранения согласно ГОСТ 51520-99 (Патент РФ № 2 788 695 (Приложение

А));

6. Материалы диссертационного исследования приняты к внедрению в ООО НПКФ

«Эпицентр» от 03.05.24 (г. Санкт-Петербург) при разработке проектов организации

производства композиционных материалов природоохранного направления и методов

утилизации промышленных отходов с целью минимизации природоохранных рисков, а также

для использования в расчетах материального баланса исходных компонентов композиции

(Приложение Б).

Методология и методы исследования

В работе использовались экспериментальные и теоретические методы исследований,

включая аналитическое исследование известных методов и технологий утилизации красного

шлама на основании отечественных и зарубежных источников, проведение полного

фактороного экперимента на установление влияния исходных компонентов, входящих в состав

композитов, на прочностные характеристики бетонов и шламово-торфяных смесей.

Исследование исходных материалов - компонентов разрабатываемых композитов,

проводилось с помощью рентгеновского порошкового дифрактометра XRD-7000, цифрового

встряхивателя LMSM-300/450 с микроситами для проведения гранулометрического анализа.

Подготовка исходных компонентов выполнялась: с помощью сушильной печи - для снижения

влажности материалов; дисковой кольцевой вибромельницы Herzog HSM-100 - для

механического измельчения торфа; ступки с пестиком - для ручного измельчения красного

шлама. Отработаны способы получения композитных смесей и проведены прочностные

испытания материалов на испытательном прессе Controls 65-L1132 и измерителе прочности


[…]


варианты смесей шламово-торфяной композиции позволяют получить материал с нейтральным

водородным показателем достаточной прочности для его транспортировки.

Исходя из положительных результатов проведенных вегетационных исследований

(таблица 4.13) предлагаемый композиционный материал при положительном экспертном

заключении Роспотребнадзора на гигиеническую безопасность выпускаемых продуктов может

найти свое применение в качестве почвоулучшителя для рекультивации нарушенных земель,

что позволит по приблизительным расчетам ежегодно сокращать до 17 млн т имеющегося КШ в

шламохранилищах. Также исходя из результатов расчетов стоимости продукции по сырьевым

затратам, предполагается, что стоимость сырьевых затрат на изготовление продукции из

предлагаемого материала ниже более чем на 30% относительно затрат необходимых для

получения традиционных минеральных смесей, что является положительным аспектом при

обосновании конкурентоспособности композиционного материала.

5.3 Выводы по главе 5

В пятой главе представлен анализ практической значимости разработанного процесса

формирования композиционных материалов. На основании полученных результатов проведен

расчет конкурентоспособности композиционных материалов и расчет возможных годовых

масштабов использования красного шлама. По результатам выполненных расчетов и

приведенного обоснования можно сделать следующие выводы:

1. При выполнении экономических расчетов на установление конкурентоспособности

строительных материалов на основе красного шлама, отмечено, что стоимость изготовления

композита с 40% содержанием бокситового остатка и включением пластификатора до 0,002%

ниже стоимости изготовления 1 кг бетона в производственных соотношениях.
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2. Установлено, что предлагаемые соотношения компонентов композиционного

материала для строительства позволяют получить бетоны достаточной прочности, которые

соответствуют марке М350, которые могут найти свое применение для заливки фундаментов

зданий и сооружений, строительства площадок, дорожек, подпорных стенок и отмосток,

малонагруженных опорных конструкций.

3. Отмечено, что при использовании красного шлама в качестве компонента для

изготовления строительной продукции возможно ежегодно сокращать количество имеющегося

отхода в шламохранилищах до 100 тыс т.

4. Экономический расчет стоимости сырьевых затрат на изготовление шламово-

торфяной композиции показал ее высокую конкурентоспособность. Данные затраты более чем

на 30% ниже относительно затрат необходимых для получения традиционных минеральных

смесей.

5. Отмечено, что предлагаемые шламово-торфяные гранулы могут найти свое

применение в качестве почвоулучшителя для рекультивации нарушенных земель.

6. Использование разработанных композиционных материалов для рекультивации

нарушенных земель позволит ежегодно сокращать до 17 млн т имеющегося КШ в

шламохранилищах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации рассмотрен и изучен процесс формирования композиционных

отходосодержащих материалов на основе строительных смесей и торфа. Материалы

исследования могут быть использованы при решении актуальной научно-практической задачи

по полномасштабной утилизации отходов глиноземного производства. Определены области

применения предложенных композитных материалов:

- строительство – при заливке фундаментов, площадок, дорожек, подпорных стенок и

отмосток, малонагруженных опорных конструкций;

- производство почвоулучшителей для рекультивации нарушенных земель в лесном и

агропромышленном хозяйстве.

В результате проведенных исследований сформулированы основные научные

результаты и практические рекомендации, которые отражены в следующих выводах:

1. Установлено, что известные методы переработки и использования красного шлама не

позволяют его утилизировать в больших объемах.

2. Установлено, что использование красного шлама без предварительной нейтрализации

ухудшает физико-механические характеристики композиционных материалов. Показано, что

наилучшими способами нейтрализации щелочности красного шлама являются: его обработка

серной кислотой в пропорции H2SO4/КШ как 1:4 для строительных материалов; и добавление

верхового торфа в пропорциях КШ/торф как 0,88-1,16:1,0 для шламово-торфяных

композиционных смесей.

3. Экспериментально установлено, что включение в состав композиционной цементной

смеси для бетона более 40% красного шлама, ведет к уменьшению плотности и увеличению

водопоглощения при затворении. Предварительная кислотная обработка красного шлама ведет

к увеличению прочности бетона на 15%, а введение пластифицирующей добавки в

композиционную смесь увеличивает прочность бетона более чем на 40%.

Экспериментально установлено, что прочность гранулированного шламово-торфяного

композита зависит от количества в нем красного шлама и значения водородного показателя.

Так, при включении более 53,7% бокситового остатка от общей массы смеси по сухому

веществу наблюдается повышение pH композиции и снижение прочности гранул.

4. Проведен ПФЭ на установление влияния исходных компонентов, входящих в состав

композитов, на прочностные характеристики бетонов и шламово-торфяных смесей.

5. Разработаны технологические решения по получению бетонов с красным шламом и

гранулированных полчвоулучшителей на основе красного шлама и верхового торфа.

6. Анализ проведенных исследований и расчётов позволил определить области

применения предлагаемых композиционных материалов и их конкурентоспособность.
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Дальнейшее развитие темы диссертации по первой части работы предполагает

проведение натурных испытаний композиционного материала для строительства,

подразумевающих проведение исследований на разрушение материала в условиях воздействия

циклов размораживания-замораживания, повышенной влажности и кислотности окружающей

среды. По второй части работы предполагается проведение натурных испытаний

композиционного материала в качестве почвоулучшителя, подразумевающих проведение

исследований на всхожесть семян и интенсивность прорастания побегов для почв разной

кислотности в полевых условиях, проведение лабораторных испытаний на определение

органических соединений в составе гранул, прохождение процесса сертификации предлагаемых

материалов.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к применению при

разработке проектов организации производства композиционных материалов

природоохранного направления и методов утилизации промышленных отходов с целью

минимизации природоохранных рисков, для использования в расчетах материального баланса

исходных компонентов композиции.
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