ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баринковой Анастасии Александровны на тему:
«РАЗРАБОТКА ПРОЦЕССОВ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПОЗИЦИОННЫХ
МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ОТХОДОВ ГЛИНОЗЕМНОГО
ПРОИЗВОДСТВА»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. Материаловедение.

Научный руководитель: доктор технических наук, профессор Пирирайнен Виктор Юрьевич,

В Российской Федерации существует несколько объектов складирования красных шламов, представляющих собой шламохранилища больших объемов и площадей занимаемой территории. Несмотря на многочисленные исследования способов переработки и использования данного отхода отечественными и зарубежными учеными, оптимальной технологии, исключающей или значительно уменьшающей поступление отхода в отстойники, выявлено не было. Судя по автореферату, защищаемая диссертационная работа посвящена проблеме разработки новой технологии использования вторичных ресурсов, что является одним из актуальных вопросов минерально-сырьевого комплекса.

Материалы автореферата показывают, что работа базируется на результатах исследования процессов формирования композиционных материалов на основе красного шлама для получения продукции различного назначения. Проведенные автором натурные исследования дают возможность использования в составе композиционных материалов более 50% красного шлама по сухому веществу от общей массы, что является одним из путей решения проблемы накопления отхода. В автореферате указано, что в работе установлены основные факторы, определяющие условия формирования однофазного состояния в многокомпонентных системах. Разработаны составы композиционных строительных материалов, соответствующие физико-механическим характеристикам для определенных марок бетонов, отраженных в государственных стандартах, и составы композиционных материалов для рекультивации нарушенных земель, обладающих достаточной прочностью для транспортировки и хранения. Проведена обширная апробация результатов в полупромышленных условиях.

Автором использованы теоретические и экспериментальные методы исследования, основанные на стандартизированных методиках.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями ВАК, изложен технически грамотным языком и полностью раскрывает смысл защищаемых научных положений.

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 9 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (Перечень ВАК), в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и системы цитирования Scopus, получен 1 патент

ОТЗЫВ

ВХ. № 9 - 367 от 11.09.24
АУ УС

на изобретение. Также основные результаты диссертационного исследования получили апробацию на 6 научно-практических конференциях и семинарах, 5 из которых носили международный статус.

В качестве замечания автору диссертационной работы считаю важным отметить тот факт, что в автореферате не уделено внимание экономическому аспекту исследуемой проблемы, а именно, не представлена сравнительная оценка предлагаемой технологии получения композиционного материала с существующими аналогами. Также необходимо отметить, что не проведены исследования цикла «замораживания-оттаивания» для определения морозостойкости бетонов.

Замечания не снижают важности полученных результатов и не влияют на положительную оценку выполненной диссертационной работы.

В целом, диссертационная работа Баринковой А.А. выполнена на современном научно-техническом уровне и представляет собой законченное исследование.

Диссертация «Разработка процессов формирования композиционных материалов на основе отходов глиноземного производства», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. Материаловедение, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Баринкова Анастасия Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. Материаловедение.

Действующий профессор, профессор кафедры Эксплуатация автомобильного транспорта и

автосервис ФГБОУ ВО «МАДИ»

04 сентября 2024 г.

Подпись Максимова В.А. заверяю

Максимов Виктор Александрович

Вузский специалист по и.с.грамм
М.А. Маркина И.А. Маркина

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ)»

Почтовый адрес: 125319, город. Москва, Ленинградский проспект, д. 64

Официальный сайт в сети Интернет: <https://www.madi.ru>

E-mail: info@madi.ru

Телефон: +7 (499) 346-01-68